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 چکیده

اند که امکان ابتلا به اختلالات روانی در کودکان مقیم در مراکزز نگهزداری بالاسزت.    تحقیقات بسیاری نشان داده: هدف زمینه و

های اجتمزاعی کودکزان مقزیم در مراکزز نگهزداری بهزیسزتی براسزا  سزب          بینی مهارتبنابراین، مطالعه حاضر با هدف پیش

 ای هوش هیجانی انجام شد.یین نقش مداخلهدلبستگی آنان و تع

دختر( از مراکز نگهداری شهر تهزران   160پسر و  240کودک ) 400. بوداین مطالعه توصیفی و از نوع همبستگی روش و مواد: 

های اجتمزاعی، هزوش هیجزانی و سزب      ای انتخاب شدند. ابزارهای این پژوهش سه پرسشنامه مهارتگیری خوشهبا روش نمونه

 استفاده شد.   LISRELافزار یابی معادلات ساختاری با نرمها از روش آماری مدلبستگی بود. برای تجزیه و تحلیل دادهدل

های اجتمزاعی بزه صزورت میرمسزتقیم نیزز از  ریز        نتایج نشان داد، سب  دلبستگی افزون بر اثر مستقیم بر مهارت یافته ها:

 زای جتمزززاعی اثرگزززذار اسزززت. بزززین متغیزززر مکنزززون بزززرون   هزززای امتغیزززر میزززانجی هزززوش هیجزززانی بزززر مهزززارت  

زای هزوش هیجزانی و   ، بزین متغیزر مکنزون درون   32/0و  60/0سب  های دلبستگی و نشانگرهای آن، به ترتیب ضزریب مسزیر  

هزای اجتمزاعی و نشزانگرهای    زای مهزارت و بین متغیر مکنون درون 94/0و  45/0، 41/0نشانگرهای آن، به ترتیب ضریب مسیر 

 وجود داشت و تمام این مسیرهای علّی معنادار بودند.   85/0، 90/0، 50/0، 35/0ن، به ترتیب ضریب مسیر آ

هزا، شزناخت عوامزل    های اجتمزاعی کودکزان و پیامزدهای آن در زنزدگی آن    با توجه به اهمیت و ضرورت مهارت نتیجه گیری:

-تواند به شناخت عمی  عوامل مؤثر بر تحول مهزارت ، میمحیطی از قبیل سب  دلبستگی و عوامل فردی از قبیل هوش هیجانی

 .های اجتماعی در کودکان، به منظور ارائه راهبردهای مناسب منجر شود

 دلبستگی، کودکان، مراکز نگهداری، مهارت اجتماعی، هوش هیجانی  : واژگان کلیدی

 مقدمه

هایی است که فشار روحی سرپرستی یکی از پدیدهبی

های سنی خاص از جمله کودکان ایفا وهفراوان را در گر

کند. مرگ والدین، مشکلات جسمانی و روانی،  لاق می

ترین دلایل والدین، مشکلات خانوادگی و مالی از مهم

سپردن کودکان به پرورشگاه است. از سوی دیگر، 

چگونگی تعامل والدین و کودک نقش اساسی در تحول 

ل انحراف از  بیعی و به هنجار کودک ایفا و در مقاب

تحول رفتارهای دلبستگی، عدم حمایت و مراقبت والدین، 

کند های روانی در بزرگسالی میکودکان را مستعد اختلال

های اجتماعی در کودکان بخشی از (. اکتساب مهارت1)

مسأله اجتماعی شدن آنان است و فرآیندی که در آن 

رد گیها و رفتار فرد شکل میها، نگرشهنجارها، مهارت

تعامل اجتماعی  Banduraو  Vygotsky(. به عقیده 2)

ی  فن و منبع میرقابل اجتناب از رشد روانی کودکان 

گیرند که چگونه است. کودکان در تعامل با دیگران یاد می
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های اجتماعی بیشتر به (. مهارت3رفتار و قضاوت کنند )

ها در نظر گرفته شده ای از مهارتعنوان مجموعه پیچیده

ت و سه مؤلفه مشارکت، ابراز وجود و مهار خود را در اس

گیری،  گیرد که شامل ارتباط، حل مسأله، تصمیمبرمی

ورزی، تعامل با همسالان و گروه خود مدیریتی، جرأت

تواند به عنوان های اجتماعی می(. مهارت4شود )می

های لازم برای تطبی  با نیازهای اجتماعی و نیز مهارت

(. به 5بخش تعریف شود ) ن فردی رضایتحفظ روابط بی

منظور موفقیت و پیشرفت تحصیلی، وجود دو مؤلفه 

هوش و مهارت اجتماعی در کنار یکدیگر ضروری به نظر 

رسد. امروزه توجه و تأکید بیشتر مدار  به افزایش می

های آموزان متمرکز شده و مهارت سطح هوش دانش

که تعداد   یشود، در حالاجتماعی ناچیز انگاشته می

شوند که با زیادی از کودکان در حالی وارد مدرسه می

وجود داشتن بهره هوشی مناسب، فاقد مهارت اجتماعی 

  (.6لازم برای پیشرفت تحصیلی هستند )

تواند مشکلات های اجتماعی مینارسایی در مهارت

تحصیلی، اجتماعی و اثرات منفی را در زندگی آینده به 

انی که مهارت اجتماعی کافی کسب (. کودک7بارآورد )

اند، در ایجاد رابطه با همسالان و یادگیری در محیط کرده

تر از کودکانی هستند که فاقد این مهارت آموزشی موف 

های اجتماعی مطلوب، سبب چرا که مهارت .(8هستند )

 لبی بهبود روابط بین فردی، رشد اجتماعی و استقلال

های اشخاص مهارت چنین اگر در(. هم9شود )می

ها خود و دیگران را به دچار مشکل شود، آن اجتماعی

کنند و از تعاملات اجتماعی خود،  ور منفی ارزیابی می

(. بسیاری از کودکانی 10باشند )کمتر راضی و خشنود می

های اجتماعی دارای مشکل هستند، توسط که در مهارت

معرض شوند و در همسالان خود مورد پذیرش واقع نمی

های رفتاری و عا فی قرار دارند هنجاریبابتلا به انواع نا 

های اجتماعی در افراد، چه (. به  ور کلی مهارت11)

افرادی که دچار اختلال روانی هستند و چه افرادی که 

دچار اختلال روانی نسیتند، برای سازگاری اجتماعی و 

 (. 10عملکرد اجتماعی افراد ضروری است )

Bowlby گیری و تحول مهارت کند که در شکلمی بیان 

دهی والد به نیازهای کودک پاسخهای اجتماعی کودکان، 

(. افراد در نتیجه 12، نقش مهمی دارد )در دوران کودکی

های دوران کودکی خویش، به کنندهتعامل با مراقبت

هایی از خود انتظارهایی درباره روابط اجتماعی و تجسم

یابند. م زندگی خویش، دست میدر رابطه با افراد مه

های بسیاری بر رابطه میان دلبستگی و تحول پژوهش

(. تعامل مناسب 13اند )های اجتماعی تأکید کردهمهارت

کودک و وجود فضای ایمن بین آن دو -و شایسته والد

شود و باعث احسا  ایمنی و اعتماد بیشتر در کودک می

لدین به خصوص کند تا بتواند از وااین به او کم  می

مادرش به عنوان پایگاهی ایمن استفاده کند، به این معنا 

که ایمنی و آرامش مورد نیاز را از او به دست آورد و به 

هنگام احسا  خطر و تر  و ناایمنی به او پناه ببرد و به 

 ور کلی به اتکای وجود چنین پایگاهی به اکتشاف 

 توانایی های اجتماعی ودنیای بیرون و گسترش مهارت

اسا  نظریه  چنین بر(. هم15و  14هایش قدم بردارد )

کردارشناسی، دلبستگی عامل مهمی در تأمین رشد 

های بعدی زندگی او عا فی و اجتماعی کودک در سال

است. سیستم اکتشافی که ارتباط نزدیکی با سیستم 

دلبستگی دارد، با ارائه ا لاعاتی درباره محیط، چگونگی 

بزار، ساخت وسایل، به دست آوردن مذا، استفاده از ا

 بر رف کردن موانع فیزیکی، بقای کودک را تأمین می

شود های اجتماعی کودک میکند و باعث تحول مهارت

گذارد، (. دلبستگی بر رشد اجتماعی کودک تأثیر می14)

ترتیب که او به دلیل دلبستگی به والدین خود بدین

کنند ه از او مراقبت میها و معیارهای افرادی را کارزش

های  (. به علاوه با تعامل16پذیرد )یعنی والدینش را می

اولیه کودک با مراقبانش در  ول دوره کودکی، او قوانین 

اساسی مربوط به تعامل و روابط متقابل و ارتباط با 

ها همچنین (. آن17گیرد )زمان یاد میدیگران را هم

های بین فردی از املاعتقاد دارند که دلبستگی ایمن تع

 قبیل اعتماد به نفس، خودکارآمدی، عزت نفس و مهارت

 دهد. های اجتماعی کودکان را پرورش می

 شکل و  بیعی روانی، رشد برای ف دیگر، دلبستگیراز  

 ضروری مطلوب هیجانی روابط و سالم شخصیت گیری

های اولیه معتقدند، تعامل Breatو  Brenningاست. 

ب و نوع دلبستگی، منجر به راهبردهای کودک با مراق

 توانایی (.18) شودمتفاوت در تنظیم هیجانی بعدی می

 همه همدلی ایجاد و فراخود رشد هیجانی، تنظیم در فرد
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 (. کودکانی19است ) ایمن دلبستگی ی  داشتن مستلزم

 بیان را خود هیجانی نظر از دارند، ایمن دلبستگی رابطه که

دارند و به عبارتی هوش  هاهیجان زا بهتری درک کنند،می

 در ناایمن، کودکان با مقایسه در و هیجانی بالاتری دارند

(. هوش 20هستند ) بیشتری توانایی دارای هیجان تنظیم

شکلی از هوش است که به تفاوت های افراد در  هیجانی

ها در زمینه ها، انگیزش و مهار هیجانشناخت احسا 

(. در ادبیات 21ره دارد )فردی و روابط اجتماعی اشا

سازی شده پژوهشی، هوش هیجانی به دو شکل مفهوم

های عقلی و است. در شکل نخست، آن را مجموعه توانایی

ها، استفاده دانند که شامل ادراک درست هیجانذهنی می

از آگاهی هیجانی در تسهیل جریان تفکر، درک و 

ظیم ها و همچنین تنها و تمایز بین آنشناخت هیجان

سازی (. در مفهوم22ها در خود و دیگران است )هیجان

های میرشناختی اشاره دارد دوم، هوش هیجانی به توانایی

های شخصیتی مانند ها و رگهکه به مثابه شایستگی

سازی شده و همدلی، انگیزش، انسجام و خون گرمی، مدل

های اجتماعی شناخته عاملی در تحول مهارتبه عنوان 

های اجتماعی و ها و شایستگی(. توانمندی23) شودمی

کننده و تأثیرگذار بر کیفیت هیجانی، از عوامل تعیین

(. 22آید )روابط و مهارت اجتماعی به شمار می

Thorndik های اجتماعی یا به بر این باور است که توانایی

عبارت دیگر مهارت اجتماعی، برگرفته از هوش هیجانی 

یزان توانایی فرد در ابراز همدلی است. هوش هیجانی با م

با دیگران رابطه دارد. توان همدلی با دیگران به ویژه به 

آمیزی و صمیمیت در کند تا در ابعاد مردمفرد کم  می

تر داشته باشد. بر حوزه روابط اجتماعی کارکردی موف 

این اسا ، هوش هیجانی از راه همدلی، مشکلات بین 

عث بهبود در کیفیت دهد و باشخصی را کاهش می

شود. هرچه سطح هوش هیجانی فرد مهارت اجتماعی می

یابد. این بالاتر باشد، ادراک هیجانی وی نیز افزایش می

های سطح از ادراک، با افزایش قدرت ارزیابی محرک

محیطی و بالا بردن توان برقراری روابط عا فی و ابراز 

دهد و یافته فرد را افزایش میوری سازشهمدلی، کنش

(. 24شود )باعث بهبود در کیفیت مهارت اجتماعی می

، Schotte ،Malouff ،Thorsteinssonهای پژوهش

Bhullar  وRooke عباسی و حبی نیز حاکی از ارتباط ،

 25باشند )های اجتماعی میبین هوش هیجانی و مهارت

 (.26و 

های انجام شده پیرامون متغیرهای سب  مرور پژوهش

های اجتماعی و ارتباط وش هیجانی و مهارتدلبستگی، ه

این سه متغیر حاکی از آن است که بیشتر مطالعات انجام 

های اجتماعی، به شده در مورد عوامل مؤثر بر مهارت

اند و در بررسی ارتباط ساده دو یا چند متغیر پرداخته

مجموع، مطالعات اندکی به بررسی نقش متغیرهای 

با توجه به داخته است. لذا ای در این رابطه پرواسطه

های دلبستگی و اهمیت هوش هیجانی در ارتباط با سب 

های اجتماعی در دوران کودکی، هدف این پژوهش مهارت

تعیین اهمیت نقش میانجی هوش هیجانی میان دو متغیر 

 .های اجتماعی بودسب  دلبستگی و مهارت

 روش و مواد

امعه آماری . جنجام شدهمبستگی ا به روشحاضر  مطالعه

ساله مقیم در مراکز تحت  12تا  7شامل کلیه کودکان 

 سرپرستی شبانه روزی بهزیستی استان تهران 

 400باشد. از جامعه آماری فوق تعداد ( می95-1394)

 ای چند مرحلهگیری خوشهنفر با استفاده از روش نمونه

 12گانه تهران،  22ای انتخاب شدند. ابتدا از میان منا   

 12ه به  ور تصادفی انتخاب و از هر کدام از این منطق

مرکز نگهداری  2مرکز نگهداری پسرانه و  دومنا   

مرکز انتخاب شدند. گروه نمونه  48دخترانه، در مجموع، 

 نفر دختر بودند.  160نفر پسر و  240شامل 

جهت سنجش دلبستگی از مقیا  دلبستگی در کودکی 

یابی و هنجاریابی این میانه استفاده شد. ساخت، اعتبار

مقیا  توسط رونقی، دلاور و مظاهری برای سنجش 

(. این 27ساله انجام شده است ) 6-12دلبستگی کودکان 

 شده ساخته هارترسوال و به سب   28مقیا  دارای 

 ارائه دوتایی صورت به جملات سب  این در، است

 دومین و ایمن رفتار دهندهنشان جمله اولین که شوند می 

. باشدمی اجتنابی یا اضطرابی رفتار دهندهنشان لهجم

-می دریافت مؤلفه دو این از ی  هر در فرد که هایینمره

 و عمودی )اجتناب(محور دو دارای نمودار ی  روی کند،

  بقه نظر از شخص جای و گرفته افقی )اضطراب( قرار

ضریب آلفای کرونباخ  شود.می مشخص او یدلبستگ بندی

باشد. می %90و برای اجتناب  %82ضطراب برای مؤلفه ا
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 شده استفاده بازآزمایی روش از مقیا  پایایی تعیین برای

 در مجدد اجرای و اول اجرای بین نتایج همبستگی. است

 بوده که 56/0و در مؤلفه اجتناب  52/0 اضطراب مؤلفه

همچنین نتایج،  معنادار است. 001/0 سطح در

 مطالعهباشد. در ون میزمان آزمتأییدکننده روایی هم

حاضر میزان آلفای کرونباخ برای زیر مقیا  دلبستگی 

و برای کل  90/0برای دلبستگی ایمن  89/0ناایمن 

بود. برای سنجش مهارت اجتماعی از  89/0مقیا  

 Greshamآموز های اجتماعی فرم دانشپرسشنامه مهارت

(. این پرسشنامه برای سه 28) استفاده شد  Eliiotو 

دبیرستان -دبستان، دبستان و راهنمایی پیشقطع م

چنین این پرسشنامه دارای (. هم29ساخته شده است )

سه فرم معلم، والدین و دانش آموز است. لازم به ذکر 

های آموز دارای دو فرم مخصوص کلا است فرم دانش

سوم تا ششم و کلا  هفتم تا دوازدهم است،که در این 

سوم تا ششم استفاده پژوهش از فرم مخصوص کلا  

آموز عبارتند از شده است. زیرمقیا  های فرم دانش

 ورزی، خودکنترلی و همدلی. در نمرههمکاری، جرأت

بعضی " "0هرگز="گذاری این پرسشنامه به گزینه 

 شود. بر پایه یافتهداده می "2املب اوقات="و  "1اوقات=

ضریب آلفای کرونباخ برای  Eliiotو  Greshamهای 

(. در ایران نیز 28باشد )می 94/0های اجتماعی رتمها

شهیم، پایایی این مقیا  را  ی چند بررسی بر روی ی  

متغیر  96/0تا  49/0گروه از کودکان گزارش کرده که از 

حاضر نیز میزان ضریب آلفای  مطالعه(. در 29بوده است )

بود. جهت سنجش هوش  90/0کرونباخ برای کل مقیا  

 33ی  آزمون ا  هوش هیجانی که مقیهیجانی از 

براسا  و همکاران  Schotteسوالی است و به وسیله 

ساخته شده   Saloveyو  Mayerالگوی هوش هیجانی 

های آزمون سه مقوله سازه (. پرسش31و  30است )

وری از ها، بهرههوش هیجانی شامل تنظیم هیجان

ای ها را در مقیا  پنج درجهها و ارزیابی هیجانهیجان

سنجد. مقیا  لیکرت )کاملا مخالف تا کاملا مواف ( می

هوش هیجانی گرچه از سه مؤلفه پیش گفته اشباع شده، 

دهد تنها ی  نمره کلی برای هوش هیجانی به دست می

مطالعه این مقیا  در  است. 165تا  33که دامنه آن از 

و  84/0میان کودکان برای هوش هیجانی کل، روایی 

 55/0و  66/0، 76/0های آن به ترتیب ا برای خرده مقی

روایی مقیا   Minskyچنین (. هم32گزارش شده است )

های مرتبط، مربو ه را با سنجش همبستگی آن با سازه

(. ضریب آلفای کرونباخ این 24کافی گزارش کرده است )

 81/0مقیا  در نمونه ایرانی نیز برای هوش هیجانی کل، 

 67/0، 78/0م برده به ترتیب های ناو برای خرده مقیا 

حاضر میزان آلفای  مطالعهگزارش شده است. در  50/0و 

، 80/0ها به ترتیب کرونباخ برای هر کدام از زیر مقیا 

تجزیه و تحلیل ا لاعات و آزمون  بود. 88/0و  79/0

یابی معادلات های پژوهش با استفاده از روش مدلفرضیه

 انجام شده است. LISRELافزار ساختاری با کم  نرم

 یافته ها

سال، که  5/11های شرکت کننده میانگین سنی آزمودنی

سال قرار  10تا  7در بین 47/0و  12تا  10در بین  53/0

در  %6/17این کودکان در پایه چهارم،  %1/23 داشتند.

در پایه اول،  %4/7در پایه ششم،  %3/12پایه پنجم، 

ه سوم مشغول به نیز در پای %24در پایه دوم و  6/15%

 تحصیل بودند. 

ها مدل مفروض این پژوهش، به علت وجود خرده مقیا 

برای هر مقیا  و در نتیجه به دلیل وجود متغیر مکنون، 

 با روش بیشینه درشت مطالعهاست. در این  SEMاز نوع 

نمایی پارامترهای استاندارد شده مربوط، ی  متغیر 

لبستگی، و دو مکنون برونزا )مستقل( به نام سب  د

های هوش هیجانی به عنوان متغیر مکنون درونزا به نام

های اجتماعی به عنوان متغیر متغیر میانجی و مهارت

 وابسته وجود دارد.

پارامترهای ضریب مسیر در مدل ساختاری که همان 

ضریب بتا در معادله رگرسیون هستند، ضرایب مسیر بین 

گیری شده( اندازهمتغیر مکنون و نشانگرهای )متغیرهای 

آن همراه با واریانس خطای نشانگرها در مدل اندازه 

گیری بدین شرح است: بین متغیر مکنون برون زای 

های دلبستگی و نشانگرهای آن، به ترتیب ضریب سب 

، بین متغیر مکنون درون زای هوش 32/0و  60/0مسیر 

، 41/0هیجانی و نشانگرهای آن، به ترتیب ضریب مسیر 

 هایو بین متغیر مکنون درون زای مهارت 94/0 و 45/0
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 مدل مفهومی پیشنهادی

 
 تحلیل مسیر متغیرهای پژوهش -2جدول شماره 

 

 جهت مسیر

پارامتر استاندارد 

 نشده

پارامتر استاندارد 

 شده

خطای استاندارد 

 P برآورد

های دلبستگی بر اثر مستقیم سب -1-2

 ای اجتماعی کودکانهمهارت

-های دلبستگی و مهارتسب 

 های اجتماعی
40/0 15/0 03/0 01/9 

های دلبستگی بر اثر مستقیم سب -2-2

 هوش هیجانی کودکان

های دلبستگی و هوش سب 

 هیجانی
89/1 99/0 25/0 89/18 

-اثر مستقیم هوش هیجانی بر مهارت-3-2

 های اجتماعی کودکان

های هوش هیجانی و مهارت

 جتماعیا
45/0 95/0 20/0 29/18 

های دلبستگی اثر میر مستقیم سب -4-2

 های اجتماعیبر مهارت

-های دلبستگی، هوشسب 

 های اجتماعیهیجانی، مهارت
95/0 45/0 35/0 03/10 

های دلبستگی بر اثر کلی سب -5-2

 های اجتماعیمهارت

های های دلبستگی، مهارتسب 

 اجتماعی
2 95/1 25/0 12/14 

 

، 35/0اجتماعی و نشانگرهای آن به ترتیب ضریب مسیر، 

های برازش مدل شاخص وجود دارد. 85/0، 90/0، 50/0

 در جدول زیر آمده است: مطالعهپیشنهادی این 
 

 های برازش مدل: شاخص1جدول شماره 
χ

2 
GFI AGFI CFI RMSEA SRMR 

9/1598 98/0 92/0 92/0 05/0 050/0 
 

و 9/1598شاخص مجذور خی ، 1 ب  جدول شماره 

دهد. مقادیر میرمعنادار است که برازش خوبی را نشان می

AGFI ,GFI ,CFI  92/0و 92/0، 98/0به ترتیب 

باشند، این می 90/0ها بالاتر از چون این شاخص،هستند

و  RMSEAها دارد. مقادیر مدل برازش مناسبی با داده

RMR  یی که هستند و از آنجا 050/0و  05/0به ترتیب

دهند. در هستند، برازش خوبی را نشان می 08/0کمتر از 

های برازش مدل، حاکی از برازش مناسب بین کل شاخص

 ها و مدل پیشنهادی هستند.داده

های نشان دهنده اثر مستقیم متغیر سب  2-1مسیر 

های اجتماعی کودکان است. ضریب دلبستگی بر مهارت

است. بر اسا  آزمون  15/0(، مسیر استاندار شده )

بالاتر باشد تا این مسیر تأیید  1/2، مقدار باید tمعناداری 

های های دلبستگی بر مهارتشود. بنابراین مسیر سب 

، >P/001اجتماعی کودکان از لحاظ آماری معنادار است )

01/9=t ،40/0=S.E ،30/0=هایب ( و بین س 

 جتماعی همبستگی وجود دارد.های ادلبستگی و مهارت

توان نتیجه گرفت که ضریب ، می2-2براسا  مسیر 

های دلبستگی به هوش هیجانی از لحاظ مسیر سب 

، P< ،89/18=t ،25=/SE/001آماری معنادار است )

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 سبک دلبستگی

 ایمن

 ناایمن

 هوش هیجانی

های مهارت
 اجتماعی

 همکاری

ورزیجرات  

   ود کنترلی

 همدلی

 بیان هیجان

  ن ی  هیجان

 بهروری هیجان
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( و میزان واریانس هوش هیجانی که توسط =99/0

. باشدمی 40/0شود، سب  دلبستگی کودکان تبین می

براین اسا ، سب  دلبستگی و هوش هیجانی کودکان، 

های دلبستگی بر همبستگی معناداری دارند و سب 

 گذارد.هوش هیجانی به  ور مستقیم اثر می

، اثر مستقیم هوش هیجانی بر 2-3براسا  مسیر 

های اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به مهارت

های ارتنتایج، ضریب مسیر هوش هیجانی به مه

 اجتماعی کودکان از لحاظ آماری معنادار است 

(001/P< ،29/18=t ،20=SE ،95/0= پس بین هوش ،)

های اجتماعی کودکان همبستگی هیجانی و مهارت

 معنادار وجود دارد.

که نقش میانجی هوش هیجانی را بین سب  برای این

یم، های اجتماعی کودکان بررسی کندلبستگی و مهارت

های های دلبستگی بر مهارتباید اثر مستقیم سب 

 های دلبستگی بر مهارتاجتماعی، اثر میرمستقیم سب 

های اجتماعی کودکان و اثر کلی آن، که مجموع اثر 

مستقیم و میرمستقیم است، را مورد بررسی قرار دهیم. 

های دلبستگی بر در فرضیه اول، اثر مستقیم سب 

، به اثرهای 2-4یید شد. در مسیر های اجتماعی تأمهارت

 2-4میرمستقیم و کلی آن پرداخته شده است. در مسیر 

نقش میانجی متغیر هوش هیجانی مورد بررسی قرار 

های گرفت. با توجه به نتایج جدول، اثر میرمستقیم سب 

های اجتماعی کودکان از  ری  هوش دلبستگی بر مهارت

، >P/001هیجانی از لحاظ آماری معنادار است )

03/10=t ،35/0=S.E  ،45/0=توان نتیجه گرفت (. می

های که هوش هیجانی، نقش میانجی را بین سب 

 های اجتماعی کودکان دارد.دلبستگی و مهارت

های دلبستگی بر ، اثر کلی متغیر سب 2-5در مسیر 

های اجتماعی کودکان ارائه شده است. با توجه به مهارت

 وان نتیجه گرفت که ضریب مسیر کلی سب تجدول می

های اجتماعی که حاصل جمع های دلبستگی به مهارت

 های دلبستگی روی مهارتضریب مسیر مستقیم سب 

های دلبستگی های اجتماعی و ضریب میرمستقیم سب 

های اجتماعی از  ری  نقش میانجی راهبردهای بر مهارت

 ، >001Pباشد )میای است، از لحاظ آماری معنادار مقابله

12/14=t ،25/0=S.E ،95/1=.) 

 حثب

های اجتماعی مطالعه نشان داد سب  دلبستگی با مهارت

ضریب  2-1کودکان دارای همبستگی است.  ب  مسیر 

توان نتیجه استاندارد شده این مسیر معنادار است و می

های اجتماعی اثر گرفت سب  دلبستگی بر مهارت

گذارد. بنابراین زمانی که کودکان در سب  مستقیم می

من باشند، احتمالا دارای مهارت اجتماعی دلبستگی ای

قوی هستند. به عبارتی با داشتن تجربیات متعدد و موف  

و کسب آرامش و امنیت از ی  مراقب حسا  و پاسخگو، 

بابد و کودک خود به ی  سب  دلبستگی ایمن دست می

های اجتماعی قادر به تنظیم هیجانات و توسعه مهارت

انجام شده نشان داد که بین های (. فراتحلیل33شود )می

کیفیت دلبستگی و سازگاری اجتماعی رابطه وجود دارد. 

میزان پرخاشگری و رفتارهای ضداجتماعی شاخصی از 

( 35صفایی ) چنین در مطالعه(. هم34ناسازگاری بود )

تواند رشد نتایج نشان داد که سب  دلبستگی می

ای که (. به گونه35اجتماعی را پیش بینی کند )

دلبستگی ایمن با رشد اجتماعی بیشتری همراه است. در 

که  توان گفت که با استناد به اینها میتبیین این یافته

 تردید، تعارض، تخاصم، درماندگی و آشفتگی جز ویژگی

های افراد با سب  دلبستگی ناایمن است، این افراد به 

شدت در معرض درگیری، تضاد، درماندگی و رفتار نا به 

گیرند زا و روابط اجتماعی قرار میدر موقعیت تنشهنجار 

و همین امر مایه ناکامی در روابط میان فردی و در نهایت 

 ایجاد مشکلاتی در رشد مهارت اجتماعی خواهد بود.

اثر مستقیم سب  دلبستگی بر هوش  2-2در مسیر 

هیجانی کودکان گزارش شده است. مسیر علّی سب  

 ور کان تأیید شد و هماندلبستگی بر هوش هیجانی کود

که نشان داده شد، نتایج نشانگر معناداری مثبت این 

رسد زمانی که کودکان دارای باشد. به نظر میرابطه می

سب  دلبستگی ایمن باشند، از هوش هیجانی قوی در 

برخورد با مسایل و مشکلات روزمره برخوردار هستندکه 

های سب است که در زمینه  Kimهای مطالعههمسو با 

دلبستگی، هوش هیجانی به عنوان ی  هم بسته هیجانی 

های دلبستگی، یا پیامد هیجانی واقعی از سازه سب 

  Pepping مطالعهسازی شده است و نیز هم سو با مفهوم

خود نشان دادند، عدم  مطالعهبود که در  همکاران و
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توانایی تنظیم هیجان متأثر از سب  دلبستگی ناایمن بود 

نیز دلبستگی ایمن  Kafetsios مطالعه(. در 37 و 36)

همبستگی مثبت معنادار با تمامی زیرمقیا  ها و نمره 

(. صبری، البرزی و بهرامی 38کلی هوش هیجانی داشت )

نیز نشان دادند گفت و شنود از ابعاد الگوهای ارتبا ی 

تواند تغییرات مرتبط با هوش هیجانی را به خانواده، می

رسد (. به نظر می39بینی کند )پیششکل معناداری 

والدین با تأمین امنیت برای کودکان، باعث دلبستگی 

شوند که این دلبستگی ایمن در ایمن در کودکان می

 سازگاری اجتماعی و هوش هیجانی تأثیر قوی دارد.

های اثر مستقیم هوش هیجانی بر مهارت 2-3در مسیر 

توجه به نتایج، اجتماعی کودکان نشان داده شده است. با 

های اجتماعی از ضریب مسیر هوش هیجانی به مهارت

لحاظ آماری معنادار است به عبارتی هر چقدر فرد از 

های هوش هیجانی بالایی برخودار باشد، از مهارت

 Bar-Onاجتماعی مطلوبی برخوردار است.  ب  تعریف 

های درون فردی و برون فردی هوش هیجانی از مؤلفه

(. مؤلفه درون فردی 40ل شده است )متعددی تشکی

هایی مانند خودآگاهی، جرأت ورزی، استقلال، مهارت

گیرد که نقش خود نظم دهی و خودشکوفایی را در بر می

به سزایی در مهارت اجتماعی دارد. از این منظر، افراد با 

هوش هیجانی بالا در درک خود و دیگران کارآمد بوده، 

قرار نموده و قادر به سازگاری با دیگران ارتباط مناسب بر

صفوی  مطالعه(. نتایج 41و مقابله با محیط خود هستند )

و لطفی نیز نشان داد که بین هوش هیجانی و سازگاری 

(. در 42اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد ) -هیجانی

های افراد را تحت واقع، عا فه نه تنها افکار و قضاوت

تعاملات اجتماعی زندگی دهد، بلکه بر تأثیر قرار می

گذارد. در تحقیقی دیگر همسو واقعی افراد نیز تأثیر می

راد به تحلیل رابطه حاضر، یارمحمدیان و شرفی مطالعهبا 

بین هوش هیجانی و سازگاری اجتماعی پرداختند و نتایج 

نشان داد که بین عوامل هوش هیجانی و سازگاری 

سال رابطه  12آموزان گروه سنی ده تا اجتماعی دانش

توان نتیجه گرفت (. بنابراین، می43معنادرای وجود دارد )

تواند در تربیت که ترتیب و قویت هوش هیجانی می

 های اجتماعی و سازگاری اجتماعی مؤثر واقع شود.مهارت

 اثر میرمستقیم سب  دلبستگی بر مهارت 2-4در مسیر 

های اجتماعی کودکان گزارش شده است. با توجه به 

 ایج جدول، اثر میر مستقیم سب  دلبستگی بر مهارتنت

های اجتماعی از  ری  هوش هیجانی از لحاظ آماری 

معنادار است. هوش هیجانی، نقش میانجی را بین سب  

مطالعه های اجتماعی کودکان دارد. در دلبستگی و مهارت

( هوش هیجانی را به 44)همکاران و   Armstrongیا

ر ارتباط با رویدادهای منفی عنوان ی  عامل میانجی د

(. به عبارتی افراد با هوش 44اند )زندگی معرفی کرده

زا که منجر های تنیدگیتوانند در موقعیتهیجانی بالا می

شود، بهتر عمل کنند و این در به دلبستگی ناایمن می

و  Connerهای اجتماعی نقش بسزایی دارد. رشد مهارت

Davidson فرادی که مشکلات هیجانی اند انیز نشان داده

و عا فی دارند یا به عبارتی دارای هوش هیجانی پایین 

هستند، از سب  دلبستگی ناایمنی برخوردارند و بیشتر به 

دنبال جلب توجه سایرین، صمیمیت بیش از حد با 

ها و داشتن روابط دوستانه محدود هستند و در مریبه

 مطالعه(. 45نتیجه در مهارت اجتماعی مشکل دارند )

ای هوش هیجانی در رابطه حاضر نیز با تأیید نقش واسطه

های اجتماعی کودکان، دلبستگی و مهارتبین سب 

اهمیت هوش هیجانی در زندگی فردی و اجتماعی 

 کودکان را برجسته کرد.

 گیری نتیجه

های اجتماعی کودکان و به اهمیت و ضرورت مهارت نظر

خت عوامل محیطی از ها، شناپیامدهای آن در زندگی آن

قبیل سب  دلبستگی و عوامل فردی از قبیل هوش 

تواند به شناخت عمی  عوامل مؤثر بر تحول هیجانی، می

های اجتماعی در کودکان، به منظور ارائه مهارت

باتوجه به این که در  .راهبردهای مناسب منجر شود

حاضر، صرفا کودکان مقیم در مراکز بهزیستی  مطالعه

ها د، در تعمیم یافتهنمورد بررسی قرار گرفت شهر تهران

، به همچنینها رعایت احتیاط الزامی است. به سایر گروه

های فردی که اعمال کنترل برای حذف اثر تفاوتدلیل آن

های گر احتمالی در  رحیا دیگر متغیرهای مداخله

پذیر پژوهشی از نوع همبستگی، به صورت مستقیم امکان

سازی برداری و مشابههای نمونهشیوهنیست و صرفا به 

 شود، روابط تحلیل شده نمونه با جامعه  بیعی بسنده می

 پذیری بالایی برخوردار نیست.از تعمیم
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 قدردانی و  شکر

 نویسندگان این مقاله از تمامی مسئولین مراکز بهزیستی 

هر تهران که در این تحقی  حاضر به همکاری شدند، ش

 ی را دارند.کمال تشکر و قدردان
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Abstract 

Background and Objective: Many research indicated that children residential centers have the high 

possibility to diagnose with psychological disorders. Therefore, this study aims to predict social 

skill based on their attachment style and emotional intelligence undertaken to examine the role of 

intervention among children residential centers of state welfare organization. 

Materials and Methods: This research is a descriptive study. The 400 (240 boys & 160 girls) 

children residential centers were chosen through cluster sampling method of Tehran city. The 

survey questionnaire instruments were; social skills (Gresham & Elyot, 1991), emotional 

intelligence (Schutte, 1997) and attachment style (Ronaghi & colleagues, 1392). The data obtained 

from the structural equation modeling (SEM) were analyzed by using the LISERAL software. 

Results: Results show that attachment style directly & indirectly lead to social skill through the 

mediation variable of emotional intelligence. Between endogenous latent variable and the indicator 

of attachment style, the path coefficients were respectively 0/60 & 0/32, between endogenous latent 

0/41, 0/45 & 0/94, and between the latent variable of indigenous social sill and the indicator the 

path coefficients were sportively 0/35, 0/50, 0/90 & 0/85. It can be said that and all the causal paths 

were significant. 

Conclusion: Considering the importance and necessity of children social skills and its effects on 

children’s life, recognizing environmental factors such as attachment style and individual factors 

such as emotional intelligence can finally lead to a deeper recognition of factors affecting the 

transformation of children’s social skills in order to present suitable methods. 

Keywords: Attachment, Children, Institutional rearing, Social skill, Emotional intelligence 
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